between these two: “not-being” and “being acted upon”, the other three, namely, “becoming”, “being”, and “acting” are always in motion – by the new birth he passes from sin to righteousness and thus from “not-being” through “becoming” to “being”. [...] But from this “new being” which is really a “not being”, he proceeds and passes into another “new being” through “being acted upon”, i.e., through becoming new, he passes into being better and from there again into being new. For it is really so that man is always in privation, always in becoming or in the state of potency and matter, and always in action. In this way, Aristotle philosophizes about these matters and he does it well, but he is not well understood. Man is always in not-being, in becoming, in being; always in privation, in potency, in act; always in sin, in justification, in righteousness, i.e., always a sinner, always penitent, always righteous³⁶.

Looking in the same way at the processual/dynamic reality of the human being but expressing himself in ethico-spiritual terms, Luther declares:

None is so good that he cannot become better, and none is so bad that he cannot become worse, until at last we become what we are to be [*ad extremam formam perueniamus*]³⁷.

³⁶ “Nam sicut in naturalibus rebus quinque sunt gradus: Non esse, fieri, Esse, Actio, passio, i. e., priuatio, Materia, forma, operatio, passio, secundum Aristotelem, Ita et Spiritu: Non Esse Est res sine nomine et homo in peccatis; fieri Est Iustificatio; Esse est Iustitia; opus Est luste agere et viuere; pati est perfici et consummari. Et hęc quinque semper velut in motu sunt in homine. Et quodlibet in homine est Inueniri – respectiue preter primum non esse et vltimum esse, Nam inter illa duo: Non esse et pati currunt illa tria semper, sc. fieri, esse, agere – per Natuitatem nouam transit de peccato ad Iustitiam, Et sic de non esse per fieri ad esse. [...] Sed ab hoc ipso esse nouo, quod est verum non esse, ad aliud nouum esse proficiendo transit per passionem, i. e., aliud fieri, in esse melius, Et ab illo iterum in aliud. Quare Verissime homo semper est in priuatione, semper in fieri seu potentia et materia et semper in actu. Sic enim de rebus philosophatur Aristoteles et Bene, Sed non ita ipsum intelligunt. Semper homo Est in Non Esse, In fieri, In esse, Semper in priuatione, in potentia, in actu, Semper in peccato, in Iustificatione, In Iustitia, i. e., Semper peccator, semper penitens, semper Iustus” (WA 56, 441,23–442,2–17; *Lectures*, 322).